
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

ул. им. академика М.Д Миллионщнкова, 67 «а», 
г. Грозный. Чеченская Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-41 факс: 22-5J-88 
E-mai iTiail@moE95.ni 

http://www.moti 95.ru 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

акадзмикан М.Д. Миллиоящиховн ц!арах ура н, >7«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республике, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru 

http://www mon 95.m 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

ЯЧМ. М 21 »  т ф ы /3  Руководи телям органов
На№ управления образованием

администрации 
муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 
Республики
Руководителям 
государственных 
образовательных организаций 
Министерства образования и 
науки Чеченской Республики

Министерство образования и науки Чеченской Республики (далее -  
Министерство) направляет для использования в работе копию приказа 
Министерства от 22 ноября 2023 года № 1404-п «Об организации работы по 
снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель министра И.Д. Тааев

Керимов Расул Мусаевич, департамент общего образования, заместитель директора 
8(938)903-08-55

mailto:iTiail@moE95.ni
http://www.moti
mailto:mail@mon95.ru
http://www


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
/ /  .. ..... № /W l:-±

г. Грозный

Об организации работ ы по снижению 
бюрократической нагрузки на 
педагогических работников

На основании части 6.1 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 года 
JSr« 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой 
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ» (далее соответственно -  Федеральный 
закон, Приказ Минпросвещения), в целях снижения бюрократической 
нагрузки на педагогических работников Чеченской Республики,
п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным куратором по вопросам снижения 
бюрократической нагрузки в системе образования Чеченской Республики 
Тааева Ильяса Дуцаевича, заместителя министра образования и науки 
Чеченской Республики.

2. Установить, что запросы в органы, осуществляющие управление 
в сфере образования муниципальных районов и городских округов 
Чеченской Республики, о предоставлении информации, статистических 
данных направляются только за подписью министра, заместителей министра 
и директора департамента по контролю (надзору) в сфере образования 
Министерства образования и науки Чеченской Республики (далее - 
Мини сте рст во ).

3. Руководителям общеобразовательных организаций
подведомственных Министерству, обеспечить подготовку документации 
педагогическими работниками в соответствии с Приказом Минпросвещения.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики,



установить персональную ответственность руководителей подведомственных 
общеобразовательных организаций, за подготовку документации 
педагогическими работниками, в соответствии с Приказом Минпросвещения.

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования» (далее -  ГБПОУ ДНО ИРО) (Эльмурзаева I .Б.):

5.1. Проводить интерактивный опрос педагогических работников по 
вопросам снижения бюрократической нагрузки путем размещения баннера 
на официальном сайте ГБПОУ ДПО ИРО в течение 2023-2024 учебного года.

5.2. Предоставлять в департамент по контролю (надзору) в сфере 
образования Министерства анализ результатов опроса ежемесячно в срок до 
5 числа месяца, следующего за отчетным.

5.3. Включить вопросы снижения бюрократической нагрузки 
курсовую подготовку педагогических и управленческих кадров.

6. Департаменту по контролю (надзору) в сфере образования 
(Баташев С.А.):

6.1. Осуществлять контроль (надзор) в сфере образования за 
соблюдением обязательных требований, установленных Федеральным 
законом.

6.2. Включать в рамках профилактических мероприятий вопросы 
исполнения Федерального закона.

6.2. Организовать работу горячей линии по вопросам снижению 
бюрократической нагрузки на педагогических работников в течение 2023- 
2024 учебного года.

6.3. Разместить данный приказ и информацию на официальном сайте 
Министерства о работе горячей линии по снижению бюрократической 
нагрузки на педагогических работников до 1 декабря 2023 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


